權益報酬率（％） -6.19% -19.88% -23.02% -30.12% -7.52%

本   期   淨   利 -817,020 -2,509,603 -2,600,704 -3,034,141 -978,894

平  均   權  益  總  額 13,202,716 12,622,920 11,297,205 10,073,287 13,021,306

   2.普通股流通在外股數按加權平均已發行股數計算。

106年105年 107年

註：1.103-107年度為審定決算數，並配合一般公認會計原則及科目修正調節後之數。

103年 104年

 36

A. 配合政府政策，辦理軍人保險業務支付超額利息：依 102 年

12 月 3 日壽險軍字第 1021041243 號函規定，辦理軍人保險

業務，負擔超額利息 16,988,000 元，原預計於 106 年底將軍

保資金撥入軍保準備金專戶，故本公司 107 年度預算編列支

付超額利息費用為零，致較預算數增加 16,988,000 元。

B. 配合政府政策，提存外匯價格變動準備金：配合 101 年 2 月

7 日金管保財字第 10102501551 號令規定，為建立人身保險

業外匯價格變動準備機制，按「保險業各種準備金提存辦法」

第二十三條之一條文修正，提存外匯價格變動準備金

936,936,000 元，較年度預算數 353,438,000 元，增加

583,498,000 元，主要係本年度外幣投資之未避險部位產生兌

換利益所致，依主管機關審查意見按 90%認列，金額為

843,242,000 元。

C. 配合主管機關政策，推展長年期分期繳保險商品，負擔較高

之初年度佣金，本年度長年期分期繳佣金費用為 685,121,000

元，較預算數 649,288,000 元，增加 35,833,000 元，經主管機

關審查意見同意按 30%認列，金額為 205,536,000 元。

D. 依軍人保險條例第 4 條規定，執行政府政策代辦軍人保險業

務，107 年辦理軍人保險手續費收入 56,757,000 元(以本公司

實際發生之各項費用，依費用性質列計軍人保險手續費收入

83,580,000 元扣除辦理辦理軍保準備金之經理費 26,823,000

元) ，較預算編列之手續費收入減少 3,763,000 元。

(2) 本年度績效獎金係按編制內員工每人 1.2 個月薪給總額核算，計

提列 22,335,145 元，惟實際執行時，仍須依決算營業收入與稅前

淨利審定情形，以及主管機關核定政策因素影響情形，依獎金核

發規定核實辦理。

1

丙、決   算   主   要   表

 單位：新臺幣元

63,704,495,163.00 67,305,758,002.00 60,737,093,000.00 6,568,665,002.00 10.81

62,980,337,512.00 66,456,575,123.00 60,043,906,000.00 6,412,669,123.00 10.68

9,669,291,368.00 利息收入 10,175,946,897.00 8,126,519,000.00 2,049,427,897.00 25.22

42,555,587,825.00 保費收入 46,059,435,480.00 48,935,088,000.00 -2,875,652,520.00 5.88

31,642,448.00 再保佣金收入 22,230,950.00 22,201,000.00 29,950.00 0.13

79,764,941.00 手續費收入 86,339,827.00 63,376,000.00 22,963,827.00 36.23

35,824,508.00 攤回再保賠款與給付 44,600,229.00 25,791,000.00 18,809,229.00 72.93

3,072,584.00 分離帳戶保險商品收益 3,988,605.00 3,500,000.00 488,605.00 13.96

13,875,879.00 收回未滿期保費準備 6,122,296.00 3,031,000.00 3,091,296.00 101.99

79,695,718.00 收回特別準備 32,720,000.00 -32,720,000.00 100.00

收回賠款準備 9,813,952.00 9,813,952.00

948,243,780.00 收回保費不足準備 891,202,833.00 646,057,000.00 245,145,833.00 37.94

145,593,650.00 收回外匯價格變動準備

7,167,932,392.00 透過損益按公允價值衡量之金融資產利益 1,685,121,314.00 1,614,159,000.00 70,962,314.00 4.40

1,474,737,945.00 備供出售金融資產之已實現利益

486,379,772.00 持有至到期日金融資產之已實現利益

288,694,702.00 無活絡市場之債務商品投資利益

外幣兌換利益 5,132,667,433.00 5,132,667,433.00

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益 362,713,179.00 571,464,000.00 -208,750,821.00 36.53

除列按攤銷後成本衡量之金融資產利益 356,362,015.00 356,362,015.00

採用覆蓋法重分類之利益 1,620,030,113.00 1,620,030,113.00

461,586,324.00 561,602,549.00 378,784,000.00 182,818,549.00 48.26

461,586,324.00 採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額 561,602,549.00 378,784,000.00 182,818,549.00 48.26

262,571,327.00 287,580,330.00 314,403,000.00 -26,822,670.00 8.53

262,563,417.00 投資性不動產收入 287,580,330.00 314,403,000.00 -26,822,670.00 8.53

7,910.00 什項營業收入

67,090,501,766.00 68,480,954,320.00 60,798,592,000.00 7,682,362,320.00 12.64

66,976,970,744.00 68,360,161,719.00 60,676,508,000.00 7,683,653,719.00 12.66

101,710,948.00 利息費用 24,929,354.00 90,000.00 24,839,354.00 27,599.28

102,087,680.00 保險費用 111,819,885.00 100,912,000.00 10,907,885.00 10.81

282,502,576.00 承保費用 297,537,838.00 296,519,000.00 1,018,838.00 0.34

1,474,071,684.00 佣金費用 1,453,970,381.00 1,349,332,000.00 104,638,381.00 7.75

96,382,325.00 手續費用 91,360,994.00 117,792,000.00 -26,431,006.00 22.44

9,274,087.00 各項提存 1,652,141.00 1,652,141.00

105,868,888.00 安定基金費用 124,360,474.00 161,487,000.00 -37,126,526.00 22.99

38,953,505,723.00 保險賠款與給付 45,610,696,732.00 48,437,967,000.00 -2,827,270,268.00 5.84

3,072,584.00 分離帳戶保險商品費用 3,988,605.00 3,500,000.00 488,605.00 13.96

13,753,981,412.00 提存責任準備 10,547,158,159.00 9,848,653,000.00 698,505,159.00 7.09

提存特別準備 68,033,289.00 68,033,289.00

7,029,767.00 提存賠款準備 6,818,000.00 -6,818,000.00 100.00

提存外匯價格變動準備 934,768,167.00 353,438,000.00 581,330,167.00 164.48

1,293,307,547.00 透過損益按公允價值衡量之金融負債損失 9,087,271,004.00 9,087,271,004.00

10,794,175,523.00 外幣兌換損失

預期信用減損損失 2,614,696.00 2,614,696.00

臺銀人壽保險股份有限公司
損   益   表
中 華 民 國  107  年度

上年度決算數 本年度決算數 本年度預算數
比   較   增   減科   目

名   稱 金   額 %

營業收入

金融保險收入

採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額

其他營業收入

營業成本

金融保險成本

37

 單位：新臺幣元

臺銀人壽保險股份有限公司
損   益   表
中 華 民 國  107  年度

上年度決算數 本年度決算數 本年度預算數
比   較   增   減科   目

名   稱 金   額 %

113,531,022.00 120,792,601.00 122,084,000.00 -1,291,399.00 1.06

113,510,748.00 投資性不動產費用 120,791,865.00 122,084,000.00 -1,292,135.00 1.06

20,274.00 什項營業成本 736.00 736.00

-3,386,006,603.00 -1,175,196,318.00 -61,499,000.00 -1,113,697,318.00 1,810.92

613,561,414.00 644,395,473.00 669,414,000.00 -25,018,527.00 3.74

466,695,811.00 494,776,139.00 511,878,000.00 -17,101,861.00 3.34

466,695,811.00 業務費用 494,776,139.00 511,878,000.00 -17,101,861.00 3.34

142,900,319.00 147,212,661.00 153,170,000.00 -5,957,339.00 3.89

142,900,319.00 管理費用 147,212,661.00 153,170,000.00 -5,957,339.00 3.89

3,965,284.00 2,406,673.00 4,366,000.00 -1,959,327.00 44.88

127,662.00 研究發展費用 127,898.00 444,000.00 -316,102.00 71.19

3,837,622.00 員工訓練費用 2,278,775.00 3,922,000.00 -1,643,225.00 41.90

-3,999,568,017.00 -1,819,591,791.00 -730,913,000.00 -1,088,678,791.00 148.95

70,918,553.00 79,804,865.00 51,645,000.00 28,159,865.00 54.53

70,918,553.00 79,804,865.00 51,645,000.00 28,159,865.00 54.53

4,696,600.00 賠償收入 107,100.00 107,100.00

66,221,953.00 什項收入 79,697,765.00 51,645,000.00 28,052,765.00 54.32

57,942,667.00 96,069,482.00 29,982,000.00 66,087,482.00 220.42

57,942,667.00 96,069,482.00 29,982,000.00 66,087,482.00 220.42

31,618,436.00 優存超額利息 19,938,099.00 17,616,000.00 2,322,099.00 13.18

1,379,110.00 資產報廢損失 534,095.00 667,000.00 -132,905.00 19.93

24,945,121.00 什項費用 75,597,288.00 11,699,000.00 63,898,288.00 546.19

12,975,886.00 -16,264,617.00 21,663,000.00 -37,927,617.00 175.08

-3,986,592,131.00 -1,835,856,408.00 -709,250,000.00 -1,126,606,408.00 158.84

-952,450,896.00 -856,962,354.00 -137,849,000.00 -719,113,354.00 521.67

-3,034,141,235.00 -978,894,054.00 -571,401,000.00 -407,493,054.00 71.31

-3,034,141,235.00 -978,894,054.00 -571,401,000.00 -407,493,054.00 71.31

上年度決算數 本年度決算數 本年度預算數 比較增減

-37,896,023.00 -58,176,210.00 196,723,000.00 -254,899,210.00

-28,929,385.00 確定福利計畫之再衡量數 23,566,234.00 23,566,234.00

-13,884,633.00
採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額

－不重分類至損益之項目
-21,708,566.00 -21,708,566.00

透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益 -41,930,570.00 196,723,000.00 -238,653,570.00

其他不重分類至損益之項目 -2,217,111.00 -2,217,111.00

4,917,995.00 與不重分類之項目相關之所得稅 -15,886,197.00 -15,886,197.00

1,630,374,944.00 -1,495,213,197.00 1,473,000.00 -1,496,686,197.00

-5,007,930.00 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 2,034,239.00 -2,500,000.00 4,534,239.00

1,669,620,533.00 備供出售金融資產未實現評價損益

36,913,843.00
採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-
可能重分類至損益之項目

-31,998,116.00 -31,998,116.00

透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資損益 11,789.00 3,973,000.00 -3,961,211.00

採用覆蓋法重分類之其他綜合損益 -1,620,030,113.00 -1,620,030,113.00

-71,151,502.00 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅 154,769,004.00 154,769,004.00

1,592,478,921.00 -1,553,389,407.00 198,196,000.00 -1,751,585,407.00

營業費用

其他營業成本

營業毛利(毛損)

繼續營業單位本期淨利(淨損)

業務費用

管理費用

其他營業費用

營業利益(損失)

營業外收入

其他營業外收入

營業外費用

其他營業外費用

營業外利益(損失)

稅前淨利(淨損)

所得稅費用(利益)

本期其他綜合損益合計

不重分類至損益之項目（稅後淨額）

後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）

本期淨利(淨損)

註：本期其他綜合損益說明如下：

科   目

本期其他綜合損益

38

臺  銀  人  壽  保  險
會 計 所 得 及 課 稅 所

中　華　民　國

　　　　　遞

預　付

本年度 (－)

A . 本年度盈餘(稅前) -1,835,856,408.00

B . 暫時性差異 -4,189,902,526.00

1.員工福利負債超提部分 營利事業所得稅查核準則第63條 -110,514,242.00

2.未實現兌換損益(損失＋，利益－) 營利事業所得稅查核準則第29條 -5,448,882,433.00

3.應稅金融資產及負債評價損益(損失＋，利益－) 營利事業所得稅查核準則第63條 1,196,701,837.00

4.預期信用減損增加(＋)回升(－) 營利事業所得稅查核準則第63條 3,311,436.00

5.虧損扣抵 所得稅法第39條

6.未實現重估增值 營利事業所得稅查核準則第109條

7 特別準備負債轉列特別盈餘公積 財政部106.12.6台財保字第10600122191號函 169,480,876.00

C . 永久性差異 1,923,385,260.00

1.按權益法認列之投資損益 (損失－，利益＋) 營利事業所得稅查核準則第30條 561,602,549.00